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ÚVOD

V péči o zdraví člověka má nenahraditelné postavení ošetřovatelství. V ošetřovatelství

má nezastupitelnou úlohu sestra.

Povolání všeobecné sestry je profese, která prošla velikými historickými změnami.

S rozvojem ošetřovatelství se postupně měnily i role sestry. V začátcích byla sestra pova-

žována za „anděla milosrdenství“, poté v období I. světové války za „děvče pro všechno“,

ve II. světové válce to byla „sestra hrdinka“. V poválečném období je zdravotní sestra

klasifikována jako „matka“, která je obětavá, sympatizující. Představa o její činnosti –

ošetřování – koreluje s formulací Dagmar Mastiliakové, která říká, že Slovo „ošetřovat“

znamená: chovat, opatrovat, živit, kojit, hýčkat, laskat, zkrátka „pečovat“ o individuální

potřeby jak zdravého, tak i nemocného člověka [1, s. 5].

Názor na zdravotní sestry (stejně jako na jiná povolání) je ovlivňován nejen skutečnými

více či méně významnými událostmi, ale i médii. V pětníkových seriálech bývá sestra

glorifikována, nebo naopak ztotožňována se sexuálním objektem bez známek inteligence a

profesionality.

Dnešní představa optimální sestry-profesionálky je taková, že by profesi měla vyko-

návat osobnost. Osoba, která je inteligentní, asertivní, progresivní, usilující o dosažení

vyšší úrovně ošetřovatelství.

Obraz sestry má zdánlivě neslučitelné stránky. Na jedné straně má být sestra vysoce

humánní, obětavá, obdarovaná empatií, schopností vytvořit důvěryhodný vztah, dávat

sama sebe. Na druhé straně je to obraz vzdělané profesionálky, která ovládá technologie,

na které je možno se v její specializaci spolehnout. Profese sestry představuje prolínající se

role ošetřovatelky, komunikátorky, učitelky, advokátky pacienta, poradkyně, manažerky a

v současné době i role výzkumnice. Pro všechny tyto role je nezbytné se stále vzdělávat. Je

nutné od sester vyžadovat více seberegulace a sebeřízení.

V květnu 2004 Česká republika (dále jen ČR) vstoupila do Evropské unie (dále jen EU).

Díky tomu se také role sestry začíná měnit, rozvíjí se obor Ošetřovatelství.
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CÍLE A HYPOTÉZY PRÁCE

S připojením naší země k EU dochází k řadě změn, které se týkají všech zúčastněných

ve zdravotnictví, a tím také oboru Ošetřovatelství.

Ve své práci se zaměřím na vysokoškolsky vzdělané sestry bez odborného dohledu, na

jejich uplatnění v praxi.

Cílem práce je na základě analýzy současného stavu a nových trendů ve zdravotnictví

teoreticky a empiricky vyhodnotit předpoklady dalšího vývoje role vysokoškolsky vzdě-

lané sestry v nových podmínkách.

Empirická část bakalářské práce si klade za úkol zjistit, zda jsou vytvořeny podmínky

pro práci vysokoškolsky vzdělané sestry a jestli sestry mohou dle zákona v praxi pracovat

samostatně, konkrétně na chirurgické ambulanci (dále jen CHA).

Okruhy problematik stanovené pro empirickou část:

 Kolik sester vykonává samostatně konkrétní úkony na CHA? Kolik z nich je vysoko-

školsky vzdělaných?

 Jsou pacienti ochotni nechat se ošetřit a poučit (u konkrétních úkonů) výhradně vyso-

koškolsky vzdělanou sestrou (bez lékaře)?

 Je snahou pojišťoven vytvořit podmínky pro samostatnou práci vysokoškolsky vzdě-

laných sester?

Hypotézy stanovené pro empirickou část práce:

 Sestry provádějí běžně zadané výkony na chirurgické ambulanci samy.

 Většina pacientů nebude mít důvěru v ošetření (u konkrétních výkonů) sestrou.

 Pojišťovny sestře neohodnotí konkrétní výkony poskytované pacientovi.

 Pojišťovny nebudou mít zájem o péči poskytovanou výhradně sestrou.

I.

TEORET ICKÁ Č Á S T
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1. OŠETŘOVATELSTVÍ JAKO VĚDNÍ OBOR

Ošetřovatelství je aplikovaná vědní disciplína, která má vlastní teoretickou základnu

poznatků a jejich praktickou aplikaci. Znamená to tedy, že věda v ošetřovatelství vystupuje

jako jednota dvou stránek. Jako systém specifických teoretických poznatků – předmět

zkoumání – a jako metoda praxe – ošetřovatelský proces. [2, s. 6]

V Přehledu vybraných ošetřovatelských modelů autorky Archalousové, který vyšel již

před třemi roky, můžeme číst: „Ošetřovatelství je multidisciplinárním oborem integrujícím

poznatky z jiných oborů přírodovědných, humanitních a společenských, které se zabývají

studiem člověka, lidského zdraví, společnosti a prostředí. Stále více zasahuje do oblasti

prevence, diagnostiky, terapie, upevňování a obnovy zdraví, stejně tak zasahuje do oblasti

výchovné péče.

Ošetřovatelství dělí potřeby klienta na biologické, psychologické, sociální, duchovní,

behaviorální, kognitivní, spirituální, proto jsou východiskem poznatky vědních oborů:

– medicínských – o etiologii, patogenezi, projevech onemocnění, o prevenci, diagnostice

a terapii;

– humanitních – o psychosociálních, duchovních, kulturních potřebách, jde o filosofii,

etiku, psychologii, sociologii, pedagogiku.

Ošetřovatelství jako aplikovaná vědní disciplína se tak stává obsahově rozmanitou di-

sciplínou a je potřebné ji členit z hlediska jejího zaměření.

Nyní jde spíše o pracovní orientaci v oboru ošetřovatelství, který je velmi mladou vědní

disciplínou. Její obory se vyvíjejí, půjde o dlouhodobý dynamický proces:

Základní obory (teorie ošetřovatelství, dějiny ošetřovatelství, metodologie ošetřova-

telství).

Aplikované obory (interní ošetřovatelství, chirurgické ošetřovatelství, gynekologic-

ko-porodnické ošetřovatelství, onkologické ošetřovatelství, pediatrické, komunitní ošetřo-

vatelství, ošetřovatelství v oblasti zdraví, rehabilitační ošetřovatelství, ošetřovatelství

v primární zdravotní péči apod.).

Ošetřovatelství jako každý vědní obor má svoji:

1. Filozofii: holismus – celostní přístup k osobnosti člověka.

2. Metaparadigma: předmět zkoumání – člověk, zdraví, prostředí a ošetřovatelská činnost.

3. Paradigma: teorie oboru – koncepční modely a teorie.
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4. Metodologii: ošetřovatelský proces.

5. Výzkum v ošetřovatelství a porodní asistenci.

6. Systém vzdělávání v ošetřovatelství a porodní asistenci.

7. Národní a mezinárodní profesní organizace sester a porodních asistentek.“ [2, s. 6]

„Ošetřovatelství jako vědní obor vyžaduje neustálý rozvoj poznatků a současně pozná-

vání nových ošetřovatelských koncepcí a teorií.“ [2, s. 7]
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2. SOUČASNÝ STAV V ORGANIZACI OŠETŘOVATELSTVÍ

Dne 1. 9. 2000 Ministerstvo zdravotnictví České republiky (dále jen MZ ČR) zřídilo

samostatný Odbor ošetřovatelství. V roce 2004 došlo k přejmenování na Odbor

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických povolání, čímž se poprvé v české historii

oddělila problematika chráněných povolání od lékařských věd. Ředitelkou odboru se stala

dle základních požadavků Evropské unie vysokoškolsky vzdělaná sestra. Poradním orgá-

nem Odboru ošetřovatelství se stala Rada pro vědu, výzkum a vzdělávání v ošetřovatelství

Ministerstva zdravotnictví ČR. [3]

Rada zastupovala dvě regulovaná povolání: všeobecnou sestru a porodní asistentku.

Postupně začaly vznikat jednotlivé odborné pracovní skupiny.

Začátkem roku 2006 výše uvedený samostatný odbor zanikl, a tím i působnost ředitelky

PhDr. I. Kohoutové. V současné době je obor Ošetřovatelství veden Odborem vědy a

vzdělávání, jehož ředitelkou je PhDr. E. Gerlová. Odbor vědy a vzdělávání má dvě sekce,

a sice Oddělení vědy a vzdělávání lékařů, zubních lékařů a farmaceutů a Oddělení

vzdělávání a uznávání kvalifikací nelékařských zdravotnických pracovníků a ošetřo-

vatelství.

Všeobecné sestry a porodní asistentky tvoří největší skupinu odborníků, kteří poskytují


[…]


5. Vzdělání: SŠ  VOŠ  VŠ  specializace – ARIP  op. sál  jiná 

6. Léta praxe v oboru: 0–10  11–20  21–30  31 a více 

Provádíte vy sama na vašem pracovišti tyto výkony?

7. Odstranění stehů z rány: ano  ne 

8. Šití malé ostré rány: ano  ne 

9. Odstranění klíštěte: ano  ne 

10. Ošetření malé popáleniny do 10 cm: ano  ne 

11. Edukace o malých oper. výkonech (odstranění pigmentového

znaménka, stopkatého útvaru atd.) ano  ne 

12. Edukace o životosprávě při žlučových kamenech: ano  ne 

13. Edukace o životosprávě při ledvin. kamenech: ano  ne 

14. Edukace o průběhu rektoskopického vyšetření: ano  ne 
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Příloha č. 3

D O T A Z N Í K P R O P A C I E N T Y

Vážená paní, pane,

jmenuji se Jana Černá a jsem studentkou 4. ročníku oboru Ošetřovatelství – pedagogika

ve zdravotnictví UK v Hradci Králové. Pracuji na bakalářské práci „Teorie a praxe

v kompetencích vysokoškolsky vzdělané sestry pracující na chirurgické ambulanci“. Cílem

tohoto tématu je zjistit, zda jsou vytvořeny podmínky pro samostatnou práci vysokoškol-

sky vzdělané sestry. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je

anonymní, nemusíte uvádět své jméno ani se podepisovat.

Za ochotu a čas věnovaný vyplňování Vám děkuji.

Jana Černá

(Při vyplňování, prosím, označte odpověď křížkem.)
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Charakteristika respondentů:

1. Kolik Vám je let? 18–35  36–50  51–65  66 a více 

2. Dosažené vzdělání: základní 

střední bez maturity 

střední s maturitou 

vysokoškolské 

3. Rodinný stav: svobodná(ý) 

vdaná, ženatý 

rozvedená(ý) 

vdova (vdovec) 

4. Pohlaví: muž 

žena 

Důvěřoval(a) byste vysokoškolsky vzdělané sestře a nechal(a) byste se ošetřit při těchto

výkonech? (Bez přítomnosti lékaře?)

5. odstranění stehů z rány: ano  ne 

6. šití malé ostré rány: ano  ne 

7. odstranění klíštěte: ano  ne 

8. ošetření malé popáleniny do 10 cm: ano  ne 

9. poučení o malých operačních výkonech (odstranění pigmentového znaménka,

stopkatého útvaru atd.)

ano  ne 

10. poučení o životosprávě při žluč. kamenech

ano  ne 

11. poučení o životosprávě při ledvin. kamenech

ano  ne 

12. poučení o průběhu rektoskopického vyšetření

ano  ne 
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Příloha č. 4

D O T A Z N Í K P R O Z P

Vážená paní (pane) Ing.,

jmenuji se Jana Černá a jsem studentkou 4. ročníku oboru Ošetřovatelství – pedagogika ve

zdravotnictví UK v Hradci Králové. Pracuji na bakalářské práci „Teorie a praxe

v kompetencích vysokoškolsky vzdělané sestry pracující na chirurgické ambulanci“. Cílem

tohoto tématu je zjistit, zda jsou dle zákona 96/2004 Sb. vytvořeny podmínky pro samo-

statnou práci vysokoškolsky vzdělané sestry.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Za ochotu a čas věnovaný

vyplňování Vám předem děkuji.

Jana Černá

Název pojišťovny:

Jak byste bodově ohodnotili výkon vysokoškolsky vzdělané sestry v ambulantním provozu

u těchto výkonů?

1. Odstranění stehů z rány: ……

2. Šití malé ostré rány: ……

3. Odstranění klíštěte: ……

4. Ošetření malé popáleniny do 10 cm: ……

5. Edukace o malých operačních výkonech (odstranění pigmentového znaménka, stopkatého

útvaru atd.):

6. Edukace o životosprávě při žlučových kamenech: ……

7. Edukace o životosprávě při ledvinových kamenech: ……

8. Edukace o průběhu rektoskopického vyšetření: ……

SOUHRN

Teorie a praxe v kompetencích vysokoškolsky vzdělané sestry pracující na chirur-

gické ambulanci

Závěrečná bakalářská práce pojednává o zmapování současného stavu a nových trendů

ve zdravotnictví, v oboru ošetřovatelství.

Teoreticky vyhodnocuje předpoklady dalšího vývoje role vysokoškolsky vzdělané

sestry v nových podmínkách.

Empirická část si klade za úkol zjistit, zda jsou vytvořeny podmínky pro práci vyso-

koškolsky vzdělané sestry a jestli sestry mohou dle zákona, v praxi pracovat samostatně,

konkrétně na chirurgické ambulanci.

Z celé práce vyplývá, že by sestra-vysokoškolačka, dle legislativy mohla samostatně

pracovat, pojišťovny i pacienti by měli o samostatnou práci sestry zájem.

Proto zde vyvstává otázka: Proč to v praxi nejde? Máme o sestry vysokoškolsky

vzdělané opravdu zájem?

SUMMARY

Theory and Practice an the Competence of Graduate Nurse. Working in the Surgical

Ambulance

This bachelor thesis deals with the contemporary situation and new trends in health

service – in the branch of nursing.

It presents and evaluates theoretical assumptions of further development of a graduated

nurse in new conditions.

The empirical part is aimed at identification of the conditions for the work of a

graduated nurse and to recognize whether the current legislation enables such a nurse to

work individually, concretely in surgical ambulance.

The thesis concludes that graduated nurses are allowed to work individually and

separately conformably to the laws, and patients and insurance companies take concern in

their work.

On the basis of this fact some questions arise: Why is there a problem to implement it in

practice? Do we really take care in graduate nurses?