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Závěrečná práce o rozsahu 53 stran (kromě příloh) je rozdělena do kapitol, které na sebe

logicky navazují.

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit předpoklady dalšího vývoje role vysokoškolsky

vzdělané sestry v nových podmínkách.

Empirická část se zabývala podmínkami pro práci vysokoškolsky vzdělané sestry a zda

je sestrám umožněno pracovat samostatně na chirurgické ambulanci dle platné legislativy ČR.

Volba tématu:

Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma vzhledem k trendům a roZVOJI

ošetřovatelství v ČR.

Teoretická část:

V úvodu teoretické části je definováno ošetřovatelství jako vědní obor a zmapován stav

organizace ošetřovatelství. Kapitola 3 se zabývá rozvojem ošetřovatelství, vzděláváním

zdravotnických pracovníků v oboru ošetřovatelství, koncepcí oboru a úlohou sester ve vývoji

ošetřovatelství. Pisatelka neopomenula zmínit kompetence sester k poskytování

ošetřovatelské péče. Logicky shrnula právní normy vztahující se k tématu. Závěr teoretické

části se zabývá katalogem prací a registrací zdravotnických pracovníků.

Empirická část:

Je stanoven cíl a hypotézy empirické části práce. Výzkumný soubor se skládal ze 3

skupin respondentů v celkovém počtu 202 respondentů. K výzkumu byly použity metody

dotazníku a řízeného rozhovoru. Dotazník byl rozpracován do 3 typů dle skupin respondentů.

K prezentaci získaných dat autorka použila grafické znázornění a slovní komentář

s procentuálním vyjádřením výsledků. Prezentace výsledků je dostatečná, pouze otázka:

.Edukace o životosprávě při ledvinových kamenech" je prezentována nejasně.

Autorka splnila cíle empirické části a v celku uceleně mapuje situaci dané problematiky

v praxi.

Závěr práce:

V závěru diplomové práce jsou chronologicky shrnuty získané informace z teoretické

části a následně z empirické části bakalářské práce.

Literatura:

Je použito 13 literárních zdrojů z let 1996 - 2005.

Kvalita příloh:

• ukázka práce sestry na chirurgické ambulanci - klinickém pracovišti

• dotazník pro sestry bez dobrovolného dohledu

• dotazník pro pacienty

• dotazník pro zdravotní pojišťovny

Uvedené přílohy k dané problematice jsou dostačující.

Možné otázky pro diskusi:

Jak si vysvětlujete, že Seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami (Vyhláška

493/2005 Sb) nezohledňuje situaci v praxi a neřídí se platnou legislativou zdravotnických

pracovníků?

Dle Vašeho názoru, proč jsou pojišťovny nedostatečně informovány o současné situaci

v praxi a proč nedovoluje situace ve zdravotnictví spolupráci zdravotních pojišťoven se

sestrami bez odborného dohledu?
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